Prefeitura Municipal de São José dos Campos

Fundação Cultural Cassiano Ricardo Fundo

Municipal de Cultura

1

EDITAL Nº 001/P/2022 – CRIAÇÃO E TEMPORADA EM TEATRO, MÚSICA, CIRCO, DANÇA, AUDIOVISUAL E

ARTES VISUAIS

RESULTADO DA ANÁLISE DOCUMENTAL

A Fundação Cultural Cassiano Ricardo torna público o resultado da análise documental dos projetos culturais

inscritos no EDITAL Nº 001/P/2022 – CRIAÇÃO E TEMPORADA EM TEATRO, MÚSICA, CIRCO, DANÇA,

AUDIOVISUAL E ARTES VISUAIS.

Conforme edital, a instituição convoca os proponentes inabilitados a sanearem as falhas apresentadas na

entrega de documentação, no prazo de 26 a 31/10/2022, conforme itens relacionados abaixo. O saneamento

ocorrerá por meio de envio dos documentos faltantes, exclusivamente pelo e-mail secfmc@fccr.sp.gov.br.

Caso o titular não cumpra com os requisitos estabelecidos para o estabelecimento do contrato, será

inabilitado e convocado o suplente, que terá novo prazo estabelecido pela Fundação Cultural Cassiano

Ricardo para esta fase.

CATEGORIA TEATRO

Classif. Proposta Proponente
Análise

documental
Saneamento de falhas

1
Joana -  Das mulheres

que
Habitam em Mim.

Ana Cristina de Freitas Habilitado -

2
Pássaro Júlio - Um

Francisco Entre Nós
Valter Vanir Coelho Inabilitado

Documentos faltantes:

* Item 9.2.1 – “d”

Comprovante de

endereço de, pelo menos,

dois anos atrás

* Item 9.2.1 – “k”

Carta de anuência

Quilombo Urbano

Ayanboni ou espaço

alternativo

3
O Sonho de um Palhaço

Ridículo
Jonas de Paula Fonseca Habilitado -

4
Casa 66:

Arquiteturas da Memória
Marcela Silva Puppio Habilitado -

4 Gruta Escura
Roberval Rodolfo de

Oliveira
Inabilitado

Não atendimento do item

9.2 do edital

1
Grupo Boneco Vivo
apresenta Rapsódia

Banana da Terra
Vivian Rau Habilitado -

mailto:secfmc@fccr.sp.gov.br

Prefeitura Municipal de São José dos Campos

Fundação Cultural Cassiano Ricardo Fundo

Municipal de Cultura

2

CATEGORIA MÚSICA

Classif.  Proposta  Proponente  Análise

documental
Saneamento de falhas

1  CanSão José
Marco Antônio

Crispim Machado
Inabilitado

Não atendimento do

item 9.2 do edital

2 As Minas do RAP
Simeire Domingues

de Queiroz
Epifanio

Inabilitado

Documentos faltantes:

* Item 9.2.1 – “k”

Carta de anuência

Ecopátio Arca 21 ou

espaço alternativo

3
Papossa & Conjunto
apresentam o show

"Alento ao Vivo"

Lucas Guilherme

Barbosa
Habilitado -

4
Arranjando Marcus Flexa -

2ª edição

Marcelo Mariano

da Silva

04430637881

Inabilitado

Documento faltante:

* Item 9.2.1 – “j”

Autorização para

utilização da obra de

terceiros: Marcos Flexa

5  Utopias Urgentes Julio Rhazec Habilitado -

1 Quintessência Bárbara Bonilha Inabilitado

Documentos faltantes:

* Item 9.2.1 – “k”

Cartas de anuência

Espaço Ben Ten Café e

Teatro Walmor

Chagas ou espaços

alternativos

CATEGORIA CIRCO

Classif. Proposta Proponente
Análise

documental
 Saneamento de falhas

1 Varejo Circense
Guilherme Cassio de

Lira
Inabilitado

Documentos faltantes:

* Item 9.2.1 – “k”

Cartas de anuência:

Poliesportivo São Judas

Tadeu, Poliesportivo

Vila Tesouro e Praça

Cônego Lima ou

espaços alternativos

2
1,2,3, Olha o clássico outra

vez
Adriano Laureano Habilitado  -

3 Cia Vértigo: "Sobre Voar"
Gabriela Santos

Bagno
Habilitado  -

Prefeitura Municipal de São José dos Campos

Fundação Cultural Cassiano Ricardo Fundo

Municipal de Cultura

3

4 Chokito
Anthony Thiago de

Aquino Silva
Habilitado   -

5 Espetáculo "Luxo ao Lixo" Leandro Silva Delgado Inabilitado

Documentos faltantes:

* Item 9.2.1 – “k”

Cartas de anuência:

COAL e Casa do Idoso

Norte ou espaços

alternativos

1 Eclownlogia Miguel Safe Santos Habilitado  -

CATEGORIA DANÇA

Classif. Proposta Proponente
Análise

documental

Saneamento de

falhas

1 Máquina do Movimento Marcelo Bento Habilitado -

2 Espetáculo Divas Aline Bastos Inabilitado

Documentos

faltantes:

* Item 9.2.1 – “d”

Comprovante de

endereço de, pelo

menos, dois anos

atrás

* Item 9.2.1 – “k”

Cartas de anuência:

E.E. João Cursino ou

espaço alternativo

CATEGORIA AUDIOVISUAL

Classif. Proposta Proponente
Análise

documental
Saneamento de falhas

1
Documentário: O Voo da

Águia

Aline Cristina Pereira

dos Reis
Habilitado -

2

Exu – Santa Clara - Ensaio

audiovisual para uma

cartografia afetiva das

Capelas de Vargem Grande.

Auira Ariak Boainain Habilitado -

3

Lançamento Mundial do

filme "Marcos, Força de

Vontade"

Zoran Djordjevic Habilitado -

4 Road to Kuarup
Marcelo Vasconcellos

Torres
Inabilitado

Documento faltante:

* Item 9.2.1 – “k”

Prefeitura Municipal de São José dos Campos

Fundação Cultural Cassiano Ricardo Fundo

Municipal de Cultura

4

Carta de anuência

Canal Plural

5
Um Amor Para Clara -

retratos de uma mulher
solo

Leo Grego Rugai Habilitado -

1 Eu, você e a Dança Nicolas Karps Teixeira Habilitado -

CATEGORIA ARTES VISUAIS

Classif. Proposta Proponente
Análise

documental

Saneamento de

falhas

1 Cultos Marginais
Erick Pereira de

Carvalho
Habilitado -

2 Espectral Alissa Prati Habilitado -

3 Lugar Delas Exposição
Caroline Farnesi

Borriello
Habilitado -

4 Sankofa
Angela Nazario de

Souza
Habilitado -

5 Dança Líquida
Adilson Reginaldo

Machado
Inabilitado

Documentos

faltantes:

* Item 9.2.1 – “f”

Certidão Negativa ou

Positiva com Efeito de

Negativa de Débitos

Municipais, Tributos

Mobiliários e

Imobiliários no

Município de

SJCampos

* Item 9.2.1 – “h”

Indicação de conta

corrente movimento

1 Aforismo Urbano Jessica Silva Mendes Habilitado -

São José dos Campos, 25 de outubro de 2022.

Washington Benigno de Freitas

Diretor Presidente